PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Saúde

Superintendência da Secretaria de Saúde
Gerência de Planejamento da SAÚDE

Av. Prudente de Moraes, 885, - - Bairro Zona Armazém, Maringá/PR,
CEP 87020-121 Telefone: (44) 3218-3112  - www2.maringa.pr.gov.br

DESPACHO

Processo nº 01.02.00134736/2024.82

À GCAL,

Em resposta ao Requerimento n.º 1.147/2024-CMM, a Secretaria de Saúde informa que o
processo licitatório da obra de reforma/ampliação da UBS Vila Operária se encontra publicizado
no "Portal da Transparência", na seção "Licitações/Administração" e no item "Licitações". Trata-
se do processo de concorrência n.º 06/2024, cujo objeto era a contratação de empresa
especializada para a execução de obra de reforma e ampliação de unidades de saúde – Lote n.º
01 (UBS Vila Operária) e Lote n.º 02 (UPA Zona Norte).

A cerimônia de assinatura da ordem de serviço para início da obra na UBS foi realizada em 25
de setembro de 2024, nas dependências da unidade. Atualmente, a UBS está funcionando em
um espaço provisório devidamente adequado ao tipo de serviço oferecido, garantindo a
continuidade das ações. Destaca-se que o acompanhamento da execução da obra, a partir da
primeira medição mensal a ser realizada, poderá ser acompanhado no "Portal de Obras Públicas
Municipais", na seção "Postos de Saúde".

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Lucas Vinícius de Lima, Gerente de Planejamento, em
07/10/2024, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leidyani Karina Rissardo, Secretário (a) de Saúde, em
09/10/2024, às 13:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Despacho 4728564         SEI 01.02.00134736/2024.82 / pg. 1Despacho (4756777)         SEI 24.0.000005664-9 / pg. 1

http://venus.maringa.pr.gov.br:8090/portaltransparencia/1/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2024&tipoLicitacao=3&licitacao=6
http://sisweb.maringa.pr.gov.br:81/acompanhaobras/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4728564 e o
código CRC 052D2610.

Referência: Processo nº 01.02.00134736/2024.82 SEI nº 4728564

Despacho 4728564         SEI 01.02.00134736/2024.82 / pg. 2Despacho (4756777)         SEI 24.0.000005664-9 / pg. 2

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Gerência de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 3478/2024 - GAPRE

Maringá, 10 de outubro de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
Mário Massao Hossokawa
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 1147/2024 ( 0354263/CMM), apresentado pela

Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita, para fins de esclarecimento público, qual o
andamento da licitação para reforma e ampliação das instalações da Unidade Básica de Saúde
da Vila Operária, anexamos o Despacho (SEI nº 4756777) da Secretaria Municipal de Saúde.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
11/10/2024, às 08:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4756877 e o código CRC A5F67FA8.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 24.0.000005664-9 SEI nº 4756877

Ofício nº 3478/2024 GAPRE (4756877)         SEI 24.0.000005664-9 / pg. 3

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=5110814&id_documento=5179343
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho (4756777)
	Ofício nº 3478/2024 GAPRE (4756877)